
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЩЁВСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ
от 14 декабря 2023 года № 282

ст-ца Кущёвская

О внесении изменения в решение Совета 
муниципального образования Кущевский район 
от 21 октября 2020 года № 20 "Об утверждении 
Порядка предоставления иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета муниципального 
образования Кущевский район на поддержку мер 

по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений 
бюджетам сельских поселений, входящих в состав 
муниципального образования Кущевский район"

В соответствии со статьёй 11 Закона Краснодарского края 

от 15 июля 2005 года № 918-КЗ "О межбюджетных отношениях в 

Краснодарском крае", статьёй 4 решения Совета муниципального образования 

Кущевский район от 02 ноября 2009 года № 1054 "О межбюджетных 

отношениях в муниципальном образовании Кущевский район" 

Совет муниципального образования Кущевский район РЕШИЛ:

1. Внести изменение в решение Совета муниципального образования 

Кущевский район от 21 октября 2020 года Я® 20 "Об утверждении Порядка 

предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета 

муниципального образования Кущевский район на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов поселений бюджетам сельских 

поселений, входящих в состав муниципального образования Кущевский район", 

изложив приложение к Порядку предоставления иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета муниципального образования Кущевский район на 

поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений 

бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального



образования Кущевский район, в редакции согласно приложению к

настоящему решению.

2. Финансовому управлению администрации муниципального 

образования Кущевский район (Сычева) обнародовать настоящее решение в 

специально установленных местах.

3. Решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Председатель Совета
муниципального образования муниципального образования
т/ч,-------- ”— Кущевс

И.А. Гузев А.А. Туренко

Проект внесен
главой муниципального образования 
Кущевский район

Глава муниципального образования 
Кущевский район И.А. Гузев



образования Кущевский район, в редакции согласно приложению к 

настоящему решению.

2. Финансовому управлению администрации муниципального 

образования Кущевский район (Сычева) обнародовать настоящее решение в 

специально установленных местах.

3. Решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава
муниципального образования 
Кущевский район

Председатель Совета 
муниципального образования 
Кущевский район

И.А. Гузев А.А. Туренко



Приложение 
к решению Совета 
муниципального образования 
Кущевский район 
от " /У " 2023 года №

"Приложение
к Порядку предоставления иных 
межбюджетных трансфертов из бюджета 
муниципального образования 
Кущевский район на поддержку мер 
по обеспечению сбалансированности 
бюджетов поселений бюджетам 
сельских поселений, входящих в состав 
муниципального образования 
Кущевский район

МЕТОДИКА
распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета 
муниципального образования Кущевский район на поддержку 
мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений 

бюджетам сельских поселений, входящих в состав 
муниципального образования Кущевский район в 2023 году

1. Настоящая Методика распределения иных межбюджетных трансфертов 

из бюджета муниципального образования Кущевский район на поддержку мер 

по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений бюджетам сельских 

поселений, входящих в состав муниципального образования Кущевский район 

(далее -  методика) определяет правила распределения иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета муниципального образования Кущевский район на 

поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений 

бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального 

образования Кущевский район (далее -  межбюджетные трансферты на 

сбалансированность бюджетов).



2

2. Межбюджетные трансферты на сбалансированность бюджетов 

предусматриваются в бюджете муниципального образования Кущевский район 

и предоставляются бюджетам сельских поселений Кущевского района, 

являющимся получателями дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности, с целью оказания финансовой помощи для реализации ими 

полномочий по решению вопросов местного значения.

3. Межбюджетные трансферты на сбалансированность бюджетов 

распределяются на основании правового акта администрации муниципального 

образования Кущевский район и предоставляются в два этапа в пределах 

общего объема средств, предусмотренных на эти цели в бюджете 

муниципального образования Кущевский район.

На первом этапе -  в четвертом квартале 2023 года межбюджетные 

трансферты на сбалансированность бюджетов распределяются при 

прогнозируемом неисполнении плана поступлений налоговых доходов и 

прочих безвозмездных поступлений в 2023 году в сумме не более объема 

прогнозируемого неисполнения утвержденных бюджетных назначений по 

налоговым доходам и прочим безвозмездным поступлениям с учетом 

недостающей потребности сельских поселений Кущевского района для 

выполнения расходного обязательства по выплате заработной платы и 

начислений на заработную плату сотрудникам администрации сельского 

поселения и муниципальных учреждений, подведомственных администрации 

сельского поселения, в связи с повышением размера оплаты труда на 2023 год;

На втором этапе -  в четвертом квартале 2023 года межбюджетные 

трансферты на сбалансированность бюджетов распределяются с учетом объема 

бюджетных кредитов, предоставленных из бюджета муниципального 

образования Кущевский район бюджетам сельских поселений Кущевского 

района на покрытие временного кассового разрыва, непогашенных на дату 

обращения о предоставлении межбюджетных трансфертов на 

сбалансированность бюджетов.



3

4. Общий объем межбюджетных трансфертов на сбалансированность 

бюджетов устанавливается решением Совета муниципального образования 

Кущевский район о бюджете муниципального образования Кущевский район 

на очередной финансовый год и на плановый период.

5. Предоставление межбюджетных трансфертов на сбалансированность 

бюджетов носит заявительный характер. Основанием для распределения 

межбюджетных трансфертов на сбалансированность бюджетов являются 

письменные обращения глав сельских поселений Кущевского района на имя 

главы муниципального образования Кущевский район с обоснованием 

необходимости получения межбюджетных трансфертов на сбалансированность 

бюджетов (далее -  обращение).

Обращение рассматривается администрацией муниципального

образования Кущевский район в течение 30 календарных дней с даты его 

поступления.

По результатам рассмотрения обращения финансовое управление 

администрации муниципального образования Кущевской район (далее -  

финансовое управление) готовит заключение о возможности или

невозможности предоставления межбюджетных трансфертов на

сбалансированность бюджетов.

В случае невозможности предоставления межбюджетных трансфертов на 

сбалансированность готовится мотивированный отказ в получении 

межбюджетных трансфертов на сбалансированность бюджетов.

При положительном заключении о предоставлении межбюджетных 

трансфертов на сбалансированность бюджетов издается правовой акт 

администрации муниципального образования Кущевский район о

распределении межбюджетных трансфертов на сбалансированность бюджетов 

с указанием получателей межбюджетных трансфертов на сбалансированность 

бюджетов.

В случае превышения потребности сельских поселений в предоставлении 

межбюджетных трансфертов на сбалансированность бюджетов над общим



4

объемом средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования

Кущевский район на цели предоставления межбюджетных трансфертов на 

сбалансированность бюджетов, распределение средств межбюджетных 

трансфертов на сбалансированность бюджетов между сельскими поселениями 

осуществляется пропорционально доле расчетной потребности каждого 

сельского поселения в общем объеме расчетной потребности сельских 

поселений, подавших обращение о предоставлении межбюджетных 

трансфертов на сбалансированность бюджетов и получивших положительное 

заключение финансового управления администрации муниципального 

образования Кущевский район о возможности предоставления межбюджетных 

трансфертов на сбалансированность бюджетов.

6. Перечисление межбюджетных трансфертов на сбалансированность 

бюджетов в бюджеты поселений осуществляется финансовым управлением в 

установленном порядке с лицевого счета финансового управления на счет 

территориального органа Федерального казначейства, открытого для кассового 

обслуживания бюджета поселения.

7. Межбюджетные трансферты на сбалансированность бюджетов за счет 

средств бюджета муниципального образования Кущевский район 

рассчитываются по следующей формуле:

МТСБ = МТСБ1+МТсБ2 , где:
МТСБ - общий объем межбюджетных трансфертов на 

сбалансированность бюджетов за счет средств бюджета муниципального 

образования Кущевский район

МТсбь МТсб2 - объем межбюджетных трансфертов на 

сбалансированность бюджетов, предоставляемых бюджетам сельских 

поселений на первом и втором этапах соответственно.

8. Определение объема межбюджетных трансфертов на 

сбалансированность бюджетов (первый этап):

МТсбп = ПНБН^0™03 2023 - n m H inporH03 2023 + HTOi, где:



5

МТсбп -  объем межбюджетных трансфертов на сбалансированность

бюджета i-ro сельского поселения на первом этапе;

ПНБН̂ про™03 2023 - прогнозируемое неисполнение бюджетных назначений 

по отдельным налоговым доходам и безвозмездным поступлениям бюджета i- 

го сельского поселения в 2023 году;

ППБН;прогно3 2023 -  прогнозируемое перевыполнение бюджетных

назначений по отдельным налоговым доходам и безвозмездным поступлениям 

бюджета i-ro сельского поселения в 2023 году;

HI13i - недостающая потребность i-ro сельского поселения для 

выполнения расходного обязательства по выплате заработной платы и 

начислений на заработную плату сотрудникам администрации сельского 

поселения и муниципальных учреждений, подведомственных администрации i- 

го сельского поселения, в связи с повышением размера оплаты труда на 2023 

год.

Прогнозируемое неисполнение бюджетных назначений (прогнозируемое 

перевыполнение бюджетных назначений) по отдельным налоговым доходам и 

безвозмездным поступлениям бюджета i-ro сельского поселения в 2023 году 

рассчитывается по формуле:
прогноз 2023 (Ш Е И .прогноз 2023 )  = БНд1 2023 _ НДрасч 2023, ГДв:

БНщ -  бюджетные назначения по налоговым доходам и

безвозмездным поступлениям бюджета i-ro сельского поселения на 2023 год 

на последнее число отчетного месяца, предшествующего дате подачи заявления 

на предоставление межбюджетных трансфертов на сбалансированность 

бюджетов на основании данных формы 0503117;

НД;расч 2023 -  объем расчетных (планируемых) поступлений налоговых 

доходов и безвозмездных поступлений бюджета i-ro сельского поселения в 

2023 году.

Объем расчетных (планируемых) поступлений налоговых доходов и 

прочих безвозмездных поступлений в бюджеты сельских поселений в бюджет i- 

го сельского поселения в 2023 году рассчитывается по репрезентативному



6

перечню доходов в разрезе отдельных видов налоговых доходов и прочих 

безвозмездных поступлений в бюджеты сельских поселений с учетом 

действующих нормативов отчислений от налоговых доходов и прочих 

безвозмездных поступлений в бюджеты сельских поселений.

Репрезентативный перечень налоговых доходов и прочих безвозмездных 

поступлений, зачисляемых в бюджеты сельских поселений: 

налог на доходы физических лиц; 

единый сельскохозяйственный налог; 

налог на имущество физических лиц; 

земельный налог;

прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений 

(далее - прочие безвозмездные поступления).

9. Объем расчетных (планируемых) поступлений налоговых доходов и 

прочих безвозмездных поступлений бюджета i-ro сельского поселения в 2023 

году определяется по формуле:
m

Н Д Г ч= £  Н Д >СЧ, где: 
j=1

m - число налоговых доходов и прочих безвозмездных поступлений, по 

которым рассчитывается объем расчетных (планируемых) поступлений 

налоговых доходов и прочих безвозмездных поступлений в бюджеты сельских 

поселений;

Нд;расч _ объем расчетных (планируемых) поступлений по j -му 

налоговому доходу и прочим безвозмездным поступлениям в бюджет i-ro 

сельского поселения.

9.1. Объем расчетных (планируемых) поступлений доходов от налога на 

доходы физических лиц в бюджет i-ro сельского поселения рассчитывается по 

формуле:
Н д ;расчНДФЛ2023= п ф отчНДФЛ2022х  г д е ;



7

НД;РасчнДФЛ202з _ 0бъем расчетных поступлений доходов от налога на

доходы физических лиц в бюджет i-ro сельского поселения в 2023 году;

Пф.°тчНДфЛ2022 _ 05ъем фактических поступлений доходов от налога на 

доходы физических лиц в бюджет i-ro сельского поселения в 2022 году;

Tnocri -  темп роста поступления доходов от налога на доходы физических 

лиц, сложившийся по i-му сельскому поселению по состоянию на последнее 

число отчетного месяца, предшествующего дате обращения о предоставлении 

межбюджетных трансфертов на сбалансированность бюджетов.

9.2. Объем расчетных (планируемых) поступлений доходов от единого 

сельскохозяйственного налога в бюджет i-ro сельского поселения в 2023 году 

рассчитывается по формуле:
U тт расч ECXH 2023_ т-r ЕСХН факт2023ИАч - l i i  , где.

НДРасчЕСХН 2023 - объем расчетных (планируемых) поступлений доходов от 

единого сельскохозяйственного налога в бюджет i-ro сельского поселения в 

2023 году;
цЕ схнф актгогз _ 0 б ъ е м  фактических поступлений доходов от единого 

сельскохозяйственного налога в бюджет i-ro сельского поселения по состоянию 

на последнее число отчетного месяца, предшествующего дате обращения на 

предоставление межбюджетных трансфертов на сбалансированность бюджетов.

9.3. Объем расчетных (планируемых) поступлений доходов от налога на 

имущество физических лиц в бюджет i-ro сельского поселения рассчитывается 

по формуле:
В Д pacч НИФЛ 2023_ т т  нач НИФЛ 2022 v

i r i j  X У ci 5 г д е .

ц ц  расчниФл 2023 _ 0 б ъ е м  расчетных (планируемых) поступлений доходов от 

налога на имущество физических лиц в бюджет i-ro сельского поселения в 2023 

году;
1_^начниФЛ2022 _  Су м м а  начисленного налога на имущество физических лиц в 

бюджет i-ro сельского поселения за 2022 год по данным отчета о налоговой 

базе и структуре начислений по местным налогам по форме 5-МН за 2022 год;



8

YCi -  прогнозируемый уровень собираемости налога на имущество 

физических лиц в бюджет i-ro сельского поселения, равный 98%.

9.4. Объем расчетных (планируемых) поступлений доходов от земельного 

налога в бюджет i-ro сельского поселения рассчитывается по формуле:
тттт расч ЗН2023 _  т-т отч ЗНЮЛ 2023 , г г  нач ЗНФЛ 2022 vг1Д, — iij -г rii х y Cj, где.

НД,расч зн 2023 _ объем расчетных поступлений доходов от земельного 

налога в бюджет i-ro сельского поселения в 2023 году;

П;°тч знюл 2023 - объем фактических поступлений доходов от земельного 

налога юридических лиц в бюджет i-ro сельского поселения по состоянию на 31 

октября 2023 года;
Н начзнФл 2022 _ Су м м а  начисленного земельного налога с физических лиц в 

бюджет i-ro сельского поселения за 2022 год по данным отчета о налоговой 

базе и структуре начислений по местным налогам по форме 5-МН за 2022 год;

УС1 -  прогнозируемый уровень собираемости земельного налога с 

физических лиц в бюджет i-ro сельского поселения, равный 98%.

9.5. Объем расчетных (планируемых) прочих безвозмездных 

поступлений в бюджет i-ro сельского поселения в 2023 году рассчитывается по 

формуле:
В Д pacчБП2023 _  т-г БП факт2023,i где.

Нд.расчБп 2023 _ 0бъем расчетных (планируемых) прочих безвозмездных 

поступлений в бюджет i-ro сельского поселения в 2023 году;
П.впфакт 2023 _ 0бъем фактических поступлений прочих безвозмездных 

перечислений в бюджет i-ro сельского поселения по состоянию на последнее 

число отчетного месяца, предшествующего дате обращения о предоставлении 

межбюджетных трансфертов на сбалансированность бюджетов.

10. Недостающая потребность i-ro сельского поселения для выполнения 

расходного обязательства по выплате заработной платы и начислений на 

заработную плату сотрудникам администрации сельского поселения и 

муниципальных учреждений, подведомственных администрации i-ro сельского



9

поселения, в связи с повышением размера оплаты труда на 2023 год

рассчитывается по формуле:

Н Щ  = OOTj2022 х Кзп - ПНФОТ;2023 , где:

ФОТ;2022 -  фактический объем расходов по выплате заработной платы и 

начислениям на заработную плату сотрудников администрации сельского 

поселения и муниципальных учреждений, подведомственных администрации i - 

го сельского поселения за 2022 год;

Кзп -  коэффициент роста заработной платы сотрудников администрации 

сельского поселения и муниципальных учреждений, подведомственных 

администрации i -го сельского поселения на 2023 год, равный 104%;

ПНФОТj2023 -  плановые назначения по выплате заработной платы и 

начислений на заработную плату сотрудников администрации сельского 

поселения и муниципальных учреждений, подведомственных администрации i - 

го сельского поселения, утвержденные в бюджете i-ro сельского поселения по 

состоянию на последнее число отчетного месяца, предшествующего дате 

обращения о предоставлении межбюджетных трансфертов на

сбалансированность бюджетов.

11. Определение объема межбюджетных трансфертов на

сбалансированность бюджетов (второй этап) рассчитывается по формуле:

МТсб2 = МТсб - МТсБ1 , где:

МТСБ2 - объем межбюджетных трансфертов на сбалансированность 

бюджетов, предоставляемых бюджетам сельских поселений на втором этапе;

МТСБ - общий объем межбюджетных трансфертов на 

сбалансированность бюджетов за счет средств бюджета муниципального 

образования Кущевский район;

МТсБ1 - объем межбюджетных трансфертов на сбалансированность 

бюджетов, предоставляемых бюджетам сельских поселений на первом этапе.

12. Объем межбюджетных трансфертов на сбалансированность бюджета 

i-ro сельского поселения на втором этапе рассчитывается по формуле:



10

M TCB2i= OKi, где:

MTCB2i ~ объем межбюджетных трансфертов на сбалансированность 

бюджета i-ro сельского поселения на втором этапе;

OKj - объем бюджетных кредитов, предоставленных из бюджета 

муниципального образования Кущевский район бюджету i-ro сельского 

поселения Кущевского района на покрытие временного кассового разрыва, 

непогашенных на дату обращения о предоставлении межбюджетных 

трансфертов на сбалансированность бюджетов.

Заместитель главы 
муниципального образования
Кущевский район Т.С. Марьенко"

Заместитель главы
муниципального образования 
Кущевский район Т.С. Марьенко


